
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Convenzione per la gestione amministrativa dell’azione europea di coordinamento e supporto della 
“European Partnership Animal Health and Welfare EUPAHW.” Ricavo presunto massimo €17.500,00 
– DIR RES 24EUP2;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA E INNOVAZIONE 
Dr  Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Convenzione per la gestione amministrativa dell’azione europea di 
coordinamento e supporto della “European Partnership Animal Health and Welfare EUPAHW.” 
Ricavo presunto massimo € 17.500,00 – DIR RES 24EUP2;

PREMESSO CHE

 la Legge Regionale n.14 del 29/12/2014 prevede come attività attribuita all’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, all’art. 3 comma 1 punto o) la 
cooperazione tecnico scientifica con istituti del settore veterinario anche esteri …omissis;

 le Linee di indirizzo del Consiglio di Amministrazione per la pianificazione dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, periodo 2016-2020 individuano la 
cooperazione internazionale come attività strategica;

VISTO 

 Che il Grant Agreement stabilisce che la ex-Direzione Generale della Sanità Animale e dei 
Farmaci Veterinari del Ministero della Salute (da qui in avanti Ministero) è partner 
nell’ambito della European Partneriship Animal Health EUPAHW Proposal N°101136346 
(da qui in avanti nominata EUPAHW);

 Che il Ministero, con nota prot. 00776 del 31/01/2024 ha richiesto la disponibilità di collocare 
presso l’Istituto la sede amministrativa per la gestione amministrativa per conto del Ministero 
della Salute;

 Che l’Istituto con nota prot. 1090/24 del 13.02.2024 ha dato la propria disponibilità a svolgere 
la gestione amministrativa del progetto EUPAHW per conto del Ministero della Salute come 
avviene già per i precedenti progetti della medesima natura - ERAnet e CSA - (EMIDA, 
STAR-IDAZ, ANIHWA, SusAn, CASA e ICRAD);

 Che a tal fine viene stipulata tra l’Istituto ed il Ministero una convenzione per la gestione 
amministrativa dell’Azione europea di coordinamento e supporto della ricerca EUPAHW;

 Che la convenzione sopra citata prevede che l’Istituto provvederà al rimborso delle spese di 
missione (spostamenti e albergo esclusa diaria) per la durata del progetto e di quelle relative 
all’organizzazione di riunioni di lavoro (spese di catering/pasti e servizi logistici) per la Dr.ssa 
Marina Bagni – Dirigente Veterinario per il Ministero del progetto o suoi sostituti, a carico 
del ricavo costituito dalla quota concessa dalla Commissione Europea al Ministero per la 
partecipazione al progetto, al prossimo punto meglio definito;

 Che la durata del progetto è di 84 mesi con data inizio al 01/01/2024, e che il finanziamento 
totale del progetto avrà un importo massimo di € 17.500,00 Euro a contributo, salvo modifiche 
del contribuito comunitario in corso d’opera, come previsto dallo strumento progettuale;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 Che il contributo di cui al punto precedente sarà esigibile da parte di IZSLT verso il capofila, 
Università di Gent, previa rendicontazione delle spese sostenute secondo le norme 
comunitarie, a cura dell’Istituto;

 Che la struttura interna coinvolta nella gestione del progetto è Ufficio Ricerca ed Innovazione;

 Che il responsabile scientifico della UO è il dr. Romano Zilli;

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti,

1. Di procedere alla stipula della convenzione oggetto della presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante; 

2. Di prendere atto dei ricavi e costi connessi, questi ultimi identificabili nelle spese di trasferta 
per il progetto, del personale incaricato della ex DG Sanità Animale e Farmaco Veterinario 
del Ministero della Salute – d.ssa Marina Bagni; 

3. Di dare atto che il ricavo massimo è quantificato in € 17.500,00; 
4. Di dare atto che il codice associato al progetto è DIR RES 24EUP2 e che lo stesso progetto 

ha la durata di 84 mesi con data inizio al 01/01/2024;
5. Di prendere atto che il responsabile scientifico per l’Istituto è il dr. Romano Zilli;

                                                                                   Ufficio Ricerca e Innovazione 
                                                                                     (Dr. Romano Zilli)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca e Innovazione avente ad 
oggetto: “Convenzione per la gestione amministrativa dell’azione europea di coordinamento e 
supporto della “European Partneriship Animal Health and Welfare EUPAHW.” Ricavo presunto 
massimo € 17.500,00 – DIR RES 24EUP2;

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;
Ritenuto di doverla approvare così come proposta;

                                                           DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Convenzione per la gestione 
amministrativa dell’azione europea di coordinamento e supporto della “European Partneriship 
Animal Health and Welfare EUPAHW.“ Ricavo presunto massimo € 17.500,00– DIR RES 24EUP2 
e conseguentemente:

1. Di procedere alla stipula della convenzione oggetto della presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. Di prendere atto dei ricavi e costi connessi, questi ultimi identificabili nelle spese di trasferta 
per il progetto, del personale incaricato della ex DG Sanità Animale e Farmaco Veterinario 
del Ministero della Salute – d.ssa Marina Bagni; 

3. Di dare atto che il ricavo massimo è quantificato in € 17.500,00;
4. Di dare atto che il codice associato al progetto è DIR RES 24EUP2 e che lo stesso progetto 

ha la durata di 84 mesi con data inizio al 01/01/2024;
5. Di prendere atto che il responsabile scientifico per l’Istituto è il dr. Romano Zilli;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                                                    (Dr. Stefano Palomba)


		2024-04-19T11:55:11+0000


		2024-04-22T14:25:33+0000


		2024-04-22T14:30:38+0000


		2024-04-22T14:44:30+0000




